
 
 

Ú
č
a

s
tn

íč
k
y 

p
u

to
va

n
ia

 p
o

 S
v
. 

ze
m

i 

ZZOO  ŽŽIIVVOOTTAA  FFAARRNNOOSSTTII  
PRÍLOHA RADOŠINSKÝCH NOVÍN     Číslo 1  Január 2010 

 

„Každý, kto miluje, kráča vo svetle a vie kam ide.“ Aj keby bol slepý. 
„Kto nemiluje, kráča v tme a nevie kam ide.“ Aj keby mal zdravé oči.  

(Porov. Sv. Ján evanjelista) 
                                                                                                                                  

Naša hviezda 
 

Malý chlapec pozeral na hviezdu a usedavo plakal. Hviezda sa mu prihovorila: „Chlapče, prečo plačeš?“ Chlapec odpo-

vedal: „Si tak ďaleko, že sa ťa nikdy nebudem môcť dotknúť.“ No hviezda povedala: „Chlapče, keby som sa už teraz ne-

dotýkala tvojho srdiečka, nikdy by si ma nemohol uvidieť.“ 

 

Milí priatelia, srdečne vás pozdravujem pri príležitosti nového roka 2010 a dovoľujem si vám zaželať všetko najlepšie do 

ďalšieho života. Nový rok je pre nás výzvou, aby sme múdro spravovali hodnoty, ktoré nám boli zverené v každej oblasti 

života. Je preto samozrejmé, že si aj pri tejto príležitosti kladieme pred seba nové ciele a plány. Každý z nás sa v tej chvíli 

stáva malým chlapcom, ktorý pozerá na hviezdu.  

Ako dobre, že sa nás hviezdy dotýkajú, aby sme ich mohli uvidieť a aby sa v našich srdiečkach rodili túžby dotknúť sa ich. 

Akým nešťastím by bolo pre človeka i ľudstvo, keby sme prestali pozerať na hviezdy.   

Nech je hviezdou človeka čokoľvek či ktokoľvek, nemali by sme zabudnúť, že hviezdou pre človeka môže byť len niečo 

vyššie, dokonalejšie, vznešenejšie ako človek sám.  

Malý chlapec pozeral na hviezdu a plakal. Nie plač, ale rozhovor s hviezdou mu otvoril oči a pomohol. Každý z nás má 

svoju hviezdu. Len dialóg s ňou nám môže pomôcť.  

Pre nás kresťanov je „hviezdou― Ježiš Kristus. Jeho Boh - Otec poslal, aby sa dotkol našich sŕdc a aby sme ho mohli vi-

dieť. Jednému zo svojich apoštolov Ježiš povedal: „Filip, kto mňa vidí, vidí Otca.―  Vidieť neznamená obdivovať, ale nasle-

dovať. Ísť za Ježišom znamená čo najviac sa mu pripodobniť, snažiť sa žiť tak, ako by na našom mieste a v tejto dobe žil 

Ježiš.  

            Váš duchovný otec 

Putovanie po Svätej zemi (II. časť) 

 

Po trojhodinovom bezproblémovom lete sme pristáli v 

Tel Avive. Toto mesto bolo založené v r. 1909, lebo 

mnoho Židov chcelo uniknúť z preplnenej štvrte Jaffy, 

tak začali s výstavbou na pieskových dunách severne 

od mesta. V roku 1950 bol Tel Aviv spojený s mestom 

Jaffa do jedného celku s názvom Tel Aviv–Yaffo. Je to 

moderné, kozmopolitné mesto a stredisko kultúry 

a zábavy. S Jaffou súvisí aj príbeh o Jonášovi 

a veľrybe, ktorý poznáme zo Starého zákona. Odtiaľ 

sa Jonáš vybral na cestu do Ninive, keď mu Boh pri-

kázal, aby varoval ľudí v Ninive, že sa chystá zničiť 

mesto pre ich skazenosť. Naše prvé zastavenie bolo 

v meste Haifa. Nachádza sa nad prístavom na úbočí 

hory Karmel, o ktorej Izaiáš v žalme 35,2 hovorí: 

„nádhera Karmelu―. Najväčší Karmelitánsky kláštor 

a svetové centrum Rádu stojí na vrchole útesu 

s veľkolepým pohľadom na Haifu. Kostol Stella Maris je postavený nad jaskyňou, kde podľa tradície žil prorok Eliáš. Haifa 

je moderný prístav a jedným z hlavných izraelských technických centier, ktoré pripravujú vysokokvalifikovaných inžinierov 

v každej oblasti vedy a techniky. Náš posledný pohľad patril na večernú Haifu od majáka „Hviezda morská― a nastúpili 

sme do autobusu, ktorý sa vydal na cestu do Tiberiasu, kde sme prespali dve noci. Tiberias je hlavné mesto Galiley a leží 

na juhozápadnom pobreží Galilejského mora. Založil ho okolo roku 20 po Kristovi Herodes Antipas, syn Herodesa Veľké-

ho. Hoci Tiberias patrilo do okruhu Ježišovho pôsobenia a odohralo sa tu veľa udalostí opísaných v Evanjeliu, kresťanstvo 

sa tu rozšírilo až v 3. a 4. storočí po Kristovi. 

Pokračovanie na str. 2  

MB 
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KRÍŽOVÁ CESTA POŽEHNÁVANIA  (III. časť) 
 

 IX. ZASTAVENIE: PÁN JEŽIŠ TRETÍ RAZ PADÁ POD KRÍŽOM 
„On, hoci má božskú prirodzenosť, nepridŕžal sa svojej rovnosti 

s Bohom, ale zriekol sa seba samého, vzal si prirodzenosť sluhu, stal 

sa podobný ľuďom... Uponížil sa,  stal sa poslušným až na smrť na 

kríži.― (Flp 2,6-8) 

Čoskoro po druhom páde Ježiš padá aj tretí raz. Je unavený až na 

smrť a je na konci svojich síl. Napriek tomu sa ešte raz zdvihne 

a nesie svoj kríž až k cieľu. Ani požehnávanie nepozná neprekona-

teľné prekážky. Vnikne do každého srdca a prinesie doň nádej. Po-

žehnávať treba aj vtedy, keď niet ľudskej nádeje. Stačí veriť ... Keď 

sa ti o niekom zdá, že požehnávať ho už nemá zmyslu, začni Boha 

chváliť a ďakovať mu za neho. Beznádej je znamením, že tvoja viera 

je mŕtva. Keď začneš Bohu ďakovať za to, že dopustil tmu tvojej 

bezradnosti, tvoja viera ožije, sily zla sa rozpadnú a v tebe sa roz-

svieti svetlo nádeje v Božiu všemohúcnosť. 

 X. ZASTAVENIE: PÁNA JEŽIŠA VYZLIEKAJÚ ZO ŠIAT 
„... vzali jeho šaty a rozdelili ich na štyri časti, pre každého vojaka 

jednu. Vzali aj spodný odev.―  (Jn 19,23) 

Všetko mu zobrali, slobodu, priateľov, právo na obhajobu. Teraz mu 

berú aj dôstojnosť jeho tela. Všetci ho vidia v jeho ponížení. No silná 

je Ježišova duša, nevýslovne šľachetná a jemná. Zotrváva v Otcovej 

vôli a túžobne nás očakáva. Človek je akoby ponorený do mora ne-

viditeľných negatívnych vplyvov, ako sú: hriech nečistoty, zlé myš-

lienky a predsavzatia, nenávisť, zvady, ohovárania, klamstvá, preklí-

nania, magické praktiky, krádeže, vojny, egoizmus a pomsta. To všetko zaplavuje dušu a udúša v nej životný elán, tvori-

vosť a optimizmus. Požehnanie rozháňa tento dym zla, vytvára čisté priestory, vracia pôvab nevinnosti, posilňuje cudnosť 

i skromnosť a dodáva silu k pokore. Skús, aká veľká je sila požehnávania, ktorú nám a našim spolublížnym daroval Boh. 

 XI. ZASTAVENIE: PÁNA JEŽIŠA PRIBÍJAJÚ NA KRÍŽ 
„Keď prišli na miesto, ktoré sa volá Lebka, ukrižovali jeho i zločincov...― (Lk 23,33)  

„Prebodli mi ruky a nohy, môžem si spočítať všetky svoje kosti.― (Ž 22,17–18) 

Nesmierne bolestné napätie ovládlo jeho telo. Svet zaťažuje Ježišovo telo a ťahá ho dole. A presne táto, dole ťahajúca 

sila spôsobuje muky ukrižovania. A do tejto  skutočnosti ukrižovania vstupuje celý svet, ktorý chce Ježiš pritiahnuť 

k sebe, keď hovorí: „A ja keď budem pozdvihnutý od zeme, všetkých pritiahnem k sebe.― (Jn 12,32) Kristov kríž je naj-

mocnejšie znamenie Božieho požehnania na zemi. Na ňom zomrela smrť a zrodil sa život. Zomrela beznádej a zrodila sa 

budúcnosť. Keď sa ti zdá, že niekto je poviazaný zlom a nechce sa ti veriť, že mu tvoje požehnanie pomôže, uvedom si, 

že nejestvujú bezvýchodiskové situácie a všemohúce zlo. Najprv zo srdca odpusť tej osobe, potom si ju zamiluj ako cho-

rého človeka, ktorému treba pomôcť, a potom úpenlivo pros Boha za neho, za takého, aký je. Nezabudni na velebenie 

Boha, ktoré v tebe posilní vieru v Božiu všemohúcnosť. 

 XII. ZASTAVENIE: PÁN JEŽIŠ UMIERA NA KRÍŽI 
Slnko sa zatmelo, chrámová opona sa roztrhla a Ježiš zvolal mocným hlasom: „Otče, do tvojich rúk porúčam svojho du-

cha.― Po týchto slovách vydýchol. (Lk 23,45 –46) 

Toto je najväčší, najpožehnanejší a najšľachetnejší čin Syna smerujúci k Otcovi i k nám. Túto jednotu vyjadruje ukrižova-

né telo. Mysli denne na Božiu lásku, rozpätú za teba na kríži! To ťa naplní radosťou, pokojom, optimizmom 

a oduševnením. To bude zdrojom tvojho zdravia, spokojnosti a radosti zo života. Keď budeš tak aj hovoriť, tvoje slová 

začnú meniť teba i ľudí okolo teba. Tak príde do tvojho sveta svet Boží.

 

Pokračovanie z 1. strany

Druhý deň cesta nášho putovania smerovala k rieke Jordán, na miesto nazývané Jardenit – miesto krstu. Tu sme si všetci 

obnovili krstné sľuby. Počas celého dňa sme navštevovali miesta v okolí Galilejského mora, kde pôsobil Pán Ježiš. 

V krásne upravenom parku na Vrchu Blahoslavenstiev je umiestnený osemhranný kostol, ktorý označuje miesto, 

o ktorom píše sv. Matúš: „Keď Ježiš videl veľké zástupy, vystúpil na vrch a učil ich― (Mt 5,1-2). Osemhranný tvar kostola 

pripomína 8 blahoslavenstiev, ktoré povedal Pán Ježiš: 

„Blahoslavení chudobní v duchu, lebo ich je nebeské kráľovstvo.“ 

„Blahoslavení plačúci, lebo oni budú potešení.“ 

„Blahoslavení tichí, lebo oni budú dedičmi zeme.“ 

„Blahoslavení lační a smädní po spravodlivosti, lebo oni budú nasýtení.“ 

„Blahoslavení milosrdní, lebo oni dosiahnu milosrdenstvo.“ 

„Blahoslavení čistého srdca, lebo oni uvidia Boha.“ 

„Blahoslavení tí, čo šíria pokoj, lebo ich budú volať Božími synmi.“ 

„Blahoslavení prenasledovaní pre spravodlivosť, lebo ich je nebeské kráľovstvo.“ 
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Koledníci v akcii  

 

DDDEEETTTIII    ZZZ   NNNAAAŠŠŠEEEJJJ    FFFAAARRRNNNOOO SSSTTTIII    
 

Mikulášku, dobrý strýčku... 
 

Týmito slovami sa prihovárali deti sv. Mikulášovi a jeho sprievodcovi 

anjelovi 6. decembra 2009 vo farskom kostole. Únia žien každoročne 

pripravuje pre deti túto akciu, v posledných rokoch v kostole, lebo Viano-

ce nie a nie byť biele, aby sa dalo obísť dedinu na saniach. Svätým to 

však v kostole veľmi svedčí, takže privítať ich v kostole nie je nič nepriro-

dzené. Práve naopak. Spoločná radosť je mocnejšia a je aj pôsobivejšia 

a hlbšia. A tých maškŕt! Len aby to zuby vydržali! Pán Boh zaplať, sv. Mi-

kuláš a anjelíček! 

Únia žien ďakuje všetkým sponzorom "mikulášskej akcie", ktorí obetovali 

finančné dary na nákup sladkostí pre deti. 

 

Koledovanie už po štvrtý raz 
 

V tomto roku oslavovala Dobrá novina na Slovensku 

15. výročie, a preto sa niesla pod heslom: UŽ  PÄT-

NÁSŤ  ROKOV  POMÁHAME. Prebieha vo farnostiach 

so zvolením a pomocou správcu farnosti. 

V našej farnosti deti roznášali novinu o narodení Ježi-

ša a pritom vyberali príspevky na pomoc štyrom afric-

kým krajinám po štvrtý raz. Deti i prihlásené a ostatné 

rodiny sa o projektoch, ktoré podporuje táto zbierka, 

mohli dozvedieť z nástenky pred vchodom do kostola 

a nástenky v Centre sv. Pavla, kde nácviky koledova-

nia prebiehali. Dobrú novinu zastrešuje eRko – Hnutie 

kresťanských spoločenstiev detí, a každý rok po jej 

skončení presne informuje zúčastnených, čo sa za 

vybrané peniaze vybudovalo alebo podporilo. 

K doterajším trom podporovaným krajinám – Keňa, 

Uganda, Južný Sudán, pribudla Etiópia. Projekty sa zameriavajú na zabezpečenie pitnej vody, vzdelávanie, zdravotnícku 

pomoc, rozbiehanie drobného podnikania, zrovnoprávňovanie a ochranu dievčat a žien v spoločnosti a pod. 

Koledníci, urobili ste dobrú vec a oslávili ste ňou Ježiškove narodeniny tak, ako si to želal: skutkom lásky. 

Výsledky Dobrej noviny vo farnosti Radošina spolu s filiálkami Behynce a Bzince.                

Počet koledníkov: 52,  sprevádzajúcich osôb 20, zodpovedné osoby 2, spolu sa zúčastnilo 74 osôb. Koledníci navštívili 

156 rodín a vyzbierali 1712,58 Eur a 2416,50 Sk. 

Ďakujeme všetkým, ktorí koledníkov prijali, finančne prispeli a deti obdarovali množstvom sladkostí. Už sa tešia, že sa 

spolu budú môcť z nich pohostiť na vyhodnocovacom stretnutí.                 -st- 

 

Tak krásna, zázračná noc, v nej Boh nám Syna dal... 
Text vianočnej piesne pokračuje slovami, že Boh si z Máriinej lásky telo vzal. Aj dnes je tu čas, kedy môžeme a máme 

zviditeľňovať – stelesňovať našu lásku voči Bohu cez lásku k blížnym. Nielen prosiť a prijímať, ale najmä dávať. Zdá sa 

vám to zvláštne, či dokonca ťažké? Určite ľahšie a príjemnejšie je prijímať, ale aj to len preto, lebo nie sme celkom odká-

zaní na to, čo dostávame, dokonca si dary často dopredu vyberáme. Ale je to potom ešte dar, prekvapenie? Boh nám 

denne dáva mnoho darov – nové ráno, slnko, dážď, úsmev iných ľudí... My tieto dary často ani nevnímame, práve preto, 

lebo sme si ich nevybrali, neželali, nečakali... Skôr by sme prijali ako dar dobrú známku bez učenia, menej domácich 

úloh.  

Pred Pána Ježiša prinášame kopec svojich prosieb a predstáv o svojom živote a zabúdame, že aj náš život je veľkým 

darom Božej lásky, za ktorý treba ĎAKOVAŤ. Sme ako obraz, ktorý je dielom UMELCA a my – „amatéri― chceme tento 

obraz vylepšiť. Čím viac sa snažíme, tým je obraz nejasnejší, tmavší, stáva sa z neho machuľa. Pán Boh nás stvoril na 

svoj obraz, a my v snahe vyrovnať sa mu, máme pocit, že si môžeme predstavu o Bohu a jeho vôli vytvárať podľa seba 

a svojej vôle. To je však omyl. Jedinou cestou k sebe i Bohu je začať zmazávať našu machuľu – obraz, ktorý sme vytvorili. 

Božie príkazy sú „dopravným značením― na ceste, ktorá vedie správnym smerom.  

Od krásy vianočných tajomstiev sa blížime k ďalším významným dňom pre našu vieru – pôstne obdobie nás vedie 

k pokornému prijatiu vlastných obmedzení. Boh je všemohúci a vševediaci, preto skúmajme a snažme sa hľadať Jeho 

vôľu, nie svoju. Najlepším sprievodcom človeka na tejto ceste je Božie slovo, počúvajme ho preto pozorne vo svätej omši, 

na hodinách náboženskej výchovy a skúsme z neho čerpať aj doma – v kruhu svojich najbližších. Prajem vám veľa sily 

a odvahy na dobrodružnej ceste od svojvôle k Bohu.                      AKR 
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ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY 1/2 2010 
JANUÁR 2010 

Všeobecný: Aby sa mladí ľudia naučili používať moderné 

masmédia pre svoj osobný rast a pre svoju lepšiu službu 

spoločnosti. 

Misijný: Aby si každý kresťan uvedomoval, že jednota 

medzi kresťanmi je podmienkou pre účinnejšie hlásanie 

evanjelia. 

Úmysel KBS: Aby kňazi prežívaním svojho kňazstva 

zjavovali živého Boha dnešnému svetu a láskou 

k zjavenému Božiemu slovu – Svätému písmu – po-

vzbudzovali veriacich do jeho denného čítania. 

FEBRUÁR 2010 

Všeobecný: Aby všetci vedci a intelektuáli úprimným 

hľadaním pravdy dospeli k poznaniu pravého Boha. 

Misijný: Aby Cirkev poznala svoje misijné poslanie, verne 

nasledovala Krista a ohlasovala jeho evanjelium všet-

kým národom. 

Úmysel KBS: Aby kňazi rástli v obetavej službe zvere-

nému Božiemu ľudu a v stíšení a sústredení praktizovali 

prípravu pred prinášaním najsvätejšej obety. 

 

 

VYSLUHOVANIE SVIATOSTI ZMIERENIA 

Denne — okrem nedele, pol hodinu pred sv. omšou vo 

farskom kostole 

K prvému piatku:  

 V Radošine v pondelok od 16.30 do 18.00 hod., 

v stredu po rannej sv. omši, v piatok od 8.00 do 9.00 

hod. a popoludní od 15.00 do 16.30 hod. 

 V Behynciach v utorok od 16.00 do 18.00 hod. 

 V Bzinciach vo štvrtok od 16.30 do 18.00 hod. 

 

ADORÁCIA 

V Radošine v prvý piatok od 8.00 – 18.00 hod. 

 

FATIMSKÁ SOBOTA 

Každú 1. sobotu v mesiaci, hodinu pred začiatkom sv. 

omše. 

KATECHÉZA 

Sviatosť krstu: Rodičia, ktorí žiadajú o krst svojho dieťa-

ťa, si dohodnú termín krstu a katechézy pred ním 

s kňazom osobne, alebo telefonicky (053 98281, 0905 

345869)  

Sviatosť manželstva: Snúbenci aspoň tri mesiace pred 

plánovaným termínom sobáša prídu na farský úrad 

a žiadajú o prijatie sviatosti. 

Príprava dospelých na prijatie sviatostí: Príprava na 

prijatie sviatosti krstu dospelých, prípadne iných svia-

tostí, trvá dva roky. 

Farská knižnica informuje: Otváracie hodiny farskej 

knižnice zriadenej v priestoroch obecnej knižnice na 

Obecnom úrade v Radošine sú: streda od 13.00 hod do 

16.00 hod. 

 

POBOŽNOSŤ K BOŽSKÉMU SRDCU JEŽIŠOVMU 

Každú 1. nedeľu v mesiaci o 14,30 hod.

 

VÝZNAMNÉ LITURGICKÉ DNI 

JANUÁR 2010  FEBRUÁR 2010 

1. Slávnosť Panny Márie Bohorodičky slávnosť  2. Obetovanie Pána – Hromnice sviatok 

6. Zjavenie Pána – Traja Králi slávnosť  3. Sv. Blažej, biskup a mučeník spomienka 

10. Krst Pána sviatok  11. Panna Mária Lurdská spomienka 

25. Obrátenie sv. Pavla sviatok  17. Popolcová streda deň pokánia 

  22. Katedra sv. Petra sviatok 

 
SPRÁVY ZO ŽIVOTA FARNOSTI 

 

 Prvé stretnutie koledníkov „Dobrej noviny― sa uskutočnilo 6. novembra v Centre sv. Pavla, ktorého sa zúčastnilo 35 

detí spolu s organizátorkami koledovania. 

 Na prvú adventnú nedeľu pán dekan Ľ. Havran požehnal adventné venčeky, ktoré si priniesli veriaci na sv. omšu. 

Taktiež požehnal aj adventný veniec v kostole, ktorý je v tomto roku umiestnený pred obetným stolom.  

 V nedeľu 6. decembra na sviatok sv. Mikuláša, po pobožnosti k Božskému Srdcu Ježišovmu a požehnaní so Sviatos-

ťou Oltárnou, deti s radosťou očakávali príchod sv. Mikuláša a jeho pomocníka anjela, ktorý rozdával prítomným de-

ťom sladkosti. Ako poďakovanie mu zaspievali a predniesli básničky. 

 Aj v tomto roku sa koledníci Dobrej noviny z našej farnosti zúčastnili „vysielacej sv. omše―, ktorá sa konala v bazilike 

sv. Emeráma v Nitre 13. decembra 2009. Tu dostali požehnanie od  J. E. Mons. Viliama Judáka, aby s radosťou a odu-

ševnením roznášali novinu o narodení Pána Ježiša. 

 V čase Adventu bývali v tomto roky roráty o 6. hod. ráno v pôsobivej atmosfére vytvorenej živým svetlom. Namiesto 

elektrického osvetlenia svietili na každej lavici a bočných oltárikoch kahančeky v sklených pohárikoch. Boli veľmi bo-

hato navštevované. 

 Dňa 25. decembra 2009 po sv. omši požehnal pán dekan koledníkov Dobrej noviny a vyslal ich roznášať zvesť o na-

rodení Pána Ježiša po rodinách farnosti. Tento rok bolo koledovanie obohatené o požehnávanie domov. 

 V nedeľu 27.12.2009 na sviatok Svätej rodiny sa konala po popoludňajšej pobožnosti jasličková slávnosť. Účasť detí 

na nej bola veľmi skromná, ale vytvorila sa veselá a srdečná atmosféra. 


